5

[image: ]
1.
1. АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022_	                                                                                                    № 668

г. Вятские Поляны
О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства
города Вятские Поляны к отопительному периоду 2022-2023 годов

В соответствии со статьями  7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», в целях своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) города Вятские Поляны к отопительному периоду 2022-2023 годов и предотвращения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения, администрация города Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Создать городскую оперативную группу при администрации города Вятские Поляны по подготовке и приёму объектов ЖКХ города Вятские Поляны к работе в отопительный период 2022-2023 годов (далее - городская оперативная группа) и утвердить её состав согласно приложению.
2. Заместителю главы администрации  города Слобожаниновой А.Ю., руководителям муниципального предприятия «Вятскополянский комбинат «Здоровье», управляющих организаций, организаций и предприятий города других форм собственности, обслуживающих и содержащих жилищный фонд, а также объекты социальной сферы, рекомендовать:
2.1. Проанализировать итоги работы подведомственных объектов за отопительный период 2021-2022 годов.
2.2. Создать рабочие группы и назначить ответственных за подготовку подведомственных объектов к отопительному периоду 2022-2023 годов.
2.3. Разработать планы-графики по проведению ремонтно-восстановительных работ подведомственных объектов и их завершению к 29.08.2022 с указанием мероприятий, плановой стоимости работ, даты начала и окончания работ, источников финансирования, ответственных исполнителей.                                     Копии утверждённых планов–графиков в срок до 14.06.2022 представить в  администрацию города Вятские Поляны.
2.4.	В срок до 05.09.2022 подготовить паспорта готовности жилищного фонда и  объектов социальной сферы в соответствии с Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утверждёнными постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170, и Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утверждёнными приказом министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103.
2.5.	Ежемесячно, в срок до 21 числа текущего месяца, в период с 01.06.2022 по 21.11.2022, представлять в администрацию города  сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях (по форме «1-ЖКХ (зима) срочная»).
3.	Руководителям электросетевых организаций, организаций, эксплуатирующих теплогенерирующие установки и объекты, генеральному директору общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» Бабушкину М.Ю., директору  общества с ограниченной ответственностью «Водоотведение» Гладышеву С.М.:
3.1.	Разработать и утвердить мероприятия и графики проведения работ по сезонной подготовке подведомственных объектов с указанием источника финансирования. Заверенные копии мероприятий и графики проведения работ в срок до 14.06.2022 представить в администрацию города Вятские Поляны.
3.2.	В срок до 22.08.2022 сформировать резервный запас материально-технических ресурсов для предотвращения и (или) ликвидации аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения города Вятские Поляны.
3.3.	В срок до 05.09.2022 подготовить  паспорта готовности организаций к работе в зимних условиях в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утверждёнными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103.
3.4.	В срок до 22.08.2022 проинформировать администрацию города Вятские Поляны о наличии резервных источников электроснабжения.
3.5.	Ежемесячно, в срок до 21 числа текущего месяца, в период с 01.06.2022 по 21.11.2023, представлять в администрацию города Вятские Поляны сведения  (по форме «1-ЖКХ (зима) срочная»).
4.	Первому заместителю главы администрации  города Солодянкину А.П., директорам управляющих организаций, председателям товариществ собственников жилья и жилищных кооперативов во взаимодействии с отделом гражданской обороны, чрезвычайной ситуаций,  охраны труда и муниципального жилищного контроля управления по вопросам жизнеобеспечения  администрации города Вятские Поляны  организовать:
4.1.	В срок до 22.08.2022 проведение комплекса противопожарных мероприятий на подведомственных объектах.
4.2.	В срок до 25.08.2022 заключение договоров о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования, техническом диагностировании внутридомовых газопроводов со сроком эксплуатации более 30 лет.
4.3.	В срок до 05.09.2022 обучение пожарно-техническому минимуму ответственных лиц по вопросам безопасной эксплуатации внутридомового газового оборудования.
5.	Рекомендовать закрытому акционерному обществу «Вятско-Полянский гортопсбыт» (Рычков Э.З.) обеспечить:
5.1.	Необходимое количество топлива для населения города Вятские Поляны, проживающего в домах индивидуальной застройки.
5.2.	В срок до 18.07.2022 готовность мест выгрузки, временного хранения  и сохранность поступающего топлива.
6.	Обществу с ограниченной ответственностью «Малая энергетика» (Терентьев В.А.):
6.1. Обеспечить сохранность остатков топлива (уголь) с отопительного периода 2021-2022 годов.
6.2.	Обеспечить наличие основного топлива - каменного угля в объёме потребления, равном 14 суткам, относящимся к самому холодному времени года.
7.	Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Теплоснаб» (Мельников И.А.) и обществу с ограниченной ответственностью  «Малая энергетика» (Терентьев В.А.), создать запас резервного топлива в соответствии с действующими нормативами и обеспечить готовность персонала и оборудования котельных к его использованию.
8.	Первому заместителю главы администрации города Солодянкину А.П. организовать контроль:
8.1.	За погашением организациями, осуществляющими теплоснабжение жилищного фонда и объектов социальной сферы, задолженности за топливно-энергетические ресурсы, потреблённые в предыдущие годы, и обеспечением своевременности текущих расчётов с ресурсоснабжающими организациями за потребляемые топливно-энергетические ресурсы.
8.2.	За ходом подготовки электро-, тепло-, и газоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период, безопасной эксплуатацией и исправным состоянием оборудования.
[bookmark: _GoBack]9.	Городской оперативной группе в срок до 19.09.2022 провести проверку готовности объектов жизнеобеспечения города Вятские Поляны к отопительному периоду 2022-2023 годов и наличия выданных паспортов готовности к отопительному периоду.
10.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы города Вятские Поляны
                                 А.П. Солодянкин

ПОДГОТОВЛЕНО
Консультант управления по вопросам
жизнеобеспечения администрации города	Е.Н. Лаврентьева

Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением     администрации города
Вятские Поляны
от 11.05.2022 	№668

СОСТАВ
городской оперативной группы при администрации города
Вятские Поляны по подготовке и приёму объектов ЖКХ города Вятские Поляны к работе в отопительный период 2022-2023 годов
	СОЛОДЯНКИН
Александр Павлович
	– первый заместитель главы администрации города, председатель оперативной группы

	ГЛУШКОВ
Андрей Григорьевич
	– председатель постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству, безопасности жизнедеятельности населения Вятскополянской городской Думы; заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Члены оперативной группы:

	ОРЕХОВ
Алексей Валентинович
	– заведующий отделом  гражданской обороны, чрезвычайной ситуаций,  охраны труда и муниципального жилищного контроля управления по вопросам жизнеобеспечения  администрации города Вятские Поляны

	ЗИГАНШИН
Джамиль Гусманович
	– главный инженер общества с ограниченной ответственностью «Вятскополянское жилищное управление»  (по согласованию)

	КИПЕРМАН
Владимир Фридрихович

	– главный инженер общества с ограниченной ответственностью «Малая энергетика» (по согласованию)

	ЛОСКУТОВ
Александр Евгеньевич

ЛАВРЕНТЬЕВА
Екатерина Николаевна
	– начальник управления по вопросам
жизнеобеспечения администрации города

– консультант управления по вопросам
жизнеобеспечения администрации города

	НИГМАТЗЯНОВ
Рафаиль Магсумзянович
	– главный инженер муниципального унитарного предприятия «Единый кассовый центр города Вятские Поляны» (по согласованию)

	ПАЮРОВ
Алексей Сергеевич
	– главный инженер общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» (по согласованию)

	ХАЗИАХМЕТОВ
Азат Маулядович

РУКАВИШНИКОВ
Андрей Владимирович

	– главный инженер  общества с ограниченной ответственностью «Теплоснаб» (по согласованию)

– директор  филиала АО «Газпром газораспределение Киров» в г. Вятские Поляны (по согласованию)

_______________
image1.jpeg